
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSOS CEE N°s: 881/82, 884/82, 886/82, 888/82, 889/82 

INTERESSADO :Renato Moreira Prado e outros 

ASSUNTO :Matrícula sem idade legal (convalidação dos atos 

escolares) 

RELATOR : ROBERTO VICENTE CALHEIROS 

PARECER CEE N° 1034 /82 - CEPG - Aprov. em 07 / 07 / 82 

1.HISTÓRICO: 

Este Conselho recebeu das escolas relacionadas no pre-

sente, pedidos de regularização de vida escolar dos alunos que se 

matricularam na 1ª série do 1º Grau em desacordo com o disposto na 

Deliberação CEE n° 25/71. 

Tais pedidos podem ser assim discriminados: 

PROCESSO CEE Nº 881/82 

Minha Escolinha/São Paulo 

Renato Moreira Prado/1ª série/1974 

PROCESSO CEE N° 884/82 - DRE/7 Oeste/289/82 

Colégio Nossa Senhora dos Remédios/Osasco/SP 

Mônica Cristina Poplawski/1ª série/1973 

PROCESSO CEE Nº 886/82 - DRESO - 132/82 

GESC.Prof Julieta Sidow Monteiro/Buri 

Edilson Alves/1ª série/1972 

PROCESSO CEE N° 888/82 - DRECAP - 59/82 

Escola de 1º Grau Particular Luiz Roberto/Lorena 

Esdria Rogéria Pinho da Silva/1ª série/1977 

PROCESSO CEE N° 889/82 - DRESO/65/82 

3ª EEPG do Bairro Abaitinga/São Miguel Arcanjo 

Madalena Corrêa/1ª série/1977 

2. APRECIAÇÃO: 

Trata-se de irregularidade de vida escolar por inobser-

vância da Deliberação CEE 25/71 que assim dispunha : "Excepcionalmen-

te, ouvido o Conselho Estadual de Educação poderão ser matriculados 

candidatos à 1ª série do 1º Grau, sem ter a idade mínima exigida." 
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Considerando que tais alunos a esta altura encontram 

-se em adiantado estágio de escolarização, apresentando aproveita-

mento satisfatório, somos de parecer que devam ter sua vida regula-

rizada. 

3. CONCLUSÃO: 

À vista do exposto, votamos pela convalidação, em ca-

ráter excepcional, das matrículas e dos atos escolares subsequen-

temente praticados pelos seguintes alunos, na 1ª série do 1º grau 

nas escolas e anos indicados: 

PROCESSO CEE N° 881/82 

Minha Escolinha/São Paulo 

Renato Moreira Prado/1ª série/1974 

PROCESSO CEE Nº 884/82 - DRE - 7 Oeste/289/82 

Colégio Nossa Senhora dos Remédios/Osasco - SP 

MÔNICA CRISTINA POPLAWSKI/1ª Série/1973 

PROCESSO CEE N° 886/82 - PRESO - 132/82 

Gesc. Profi Julieta Sidow Monteiro/Buri 

Edilson Alves/1ª série/1972 

PROCESSO CEE N° 888/92 - DREVP - 59/82 

Escola de 1º Grau Particular Luiz Roberto/Lorena 

Esdria Rogeria Pinho da Silva/1ª série/1977 

PROCESSO CEE N° 889/82 - DRESO - 63/82 

3- EEPG. do Bairro Abaitinga/São Miguel Arcanjo 

Madalena Correa/1= série/1977 

São Paulo, 9 de junho de 1982 

a)Cons. Roberto Vicente Calheiros 

Relator 
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4. DECISÃO DA CÂMARA: 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu pa-

recer o Voto do Relator. 

Presentes os Nobres Conselheiros: Amélia Americano Do-

mingues de Castro, Gérson Munhoz dos Santos, Jair de Moraes Neves 

João Baptista Salles da Silva e Roberto Vicente Calheiros. 

Sala da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, em 9 de 

junho de 1982. 

a) JOÃO BAPTISTA SALLES DA SILVA 

Vice-Presidente 


